
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00491 

 Del: 02/02/2021 

 Proponente: Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

OGGETTO: 

“Interventi di riqualificazione (sostituzione e incremento) del patrimonio arboreo Q. 3 e 1 Riva sinistra” c.o. 

180016 - CUP H11E18000270004 – Determina a contrarre e affidamento diretto a Bigalli Libero S.r.l. (CIG: 

8580947579)

 

LA DIRIGENTE 

Viste:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 2020, con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2021-2023 e lo stato di attuazione al primo semestre 2020;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti” di approvazione del bilancio annuale di previsione 2020 e del 

bilancio pluriennale 2020-2022;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  114  del  22/04/2020  con  cui  è  approvato  il  Piano  Esecutivo di 

Gestione  per  il  triennio  2020-2022  e  la  sottoscritta  è  stato  autorizzato  ad  adottare  gli  atti di  gestione  

finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma assegnato;

 

Dato atto che 

- nel Piano Triennale degli Investimenti per il triennio 2020/2022 – nell’annualità 2020 - è stata inserita al  

codice  opera  n.  180016  la  previsione  di  spesa  di  €  100.000,00  finalizzata  all’esecuzione  dell’intervento 

Pag. 1 di 10 DD/2021/00491



denominato “Interventi di riqualificazione (sostituzione e incremento) del patrimonio arboreo Q. 3 e 1 Riva 

sinistra” da finanziare mediante assunzione di mutuo (cod. 02 mutui e BOC) – capitolo di Uscita n. 64419/1 -  

CUP  H11E18000270004;

-  gli  interventi previsti dal  presente accordo interessano le  strade alberate  e le  aree a  verde pubblico e  

scolastiche del territorio del Comune di Firenze d’importanza sia ambientale che urbanistica  e consistono in 

interventi per il miglioramento delle condizioni di sicurezza, decoro e fruibilità delle zone interessate mediante  

principalmente la posa in opera di nuove alberature per sostituzione di piante instabili o precedentemente  

abbattute, collocazione di protezioni ai nuovi impianti;

-  il  suindicato  intervento  è  inserito  nel  Piano  triennale  dei  lavori  pubblici  2020-2022  con  CUI  

L01307110484201900165;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 465/2020 sono stati approvati il  progetto esecutivo, composto dagli  

allegati tecnici integranti il citato provvedimento, ed il quadro economico generale della spesa del progetto in  

questione, ammontante ad € 100.000,00= così strutturato:

 

A. Importo dei lavori        € 80.524,20

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.524,20

Importo lavori  a base d’asta € 78.000,00

   

B. Somme a disposizione € 19.475,80

IVA 22% € 17.715,32

Somme a disposizione € 305,99

Imprevisti € 80,52

Incentivo progettazione ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.

€ 1.223,97

Assicurazione progettisti € 150,00

Totale complessivo progetto (A+B) € 100.000,00

Pag. 2 di 10 DD/2021/00491



 

Richiamati i disposti:

 

- dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve essere  

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a)      il fine che con il contratto si intende perseguire;

b)     l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)      le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate,  

dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  

conformità  con  i  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui  

all’art. 36, comma 1 e all’art 1 della Legge 120/2020 la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto  tramite  determina  a  contrarre,  individuando:  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Dato atto che:

- sussistono i presupposti per l’affidamento diretto dei presenti lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del  

D.Lgs, comma così modificato dall'art. 1, comma 2 lett. a), legge n. 120 del 2020;

- la Bigalli Libero S.r.l. con sede legale in Dicomano (Firenze), via Rimaggio n. 51 – P.Iva 05179200489 è in  

grado di eseguire i suddetti lavori in termini di qualità e di efficacia avendo adeguata esperienza; 

- il CIG per il presente intervento è: 8580947579;

 

Dato atto:

-         che per l’esecuzione dell’affidamento degli interventi in oggetto è stata avviata in data 30/12/2020 la  

trattativa diretta con modalità telematica su piattaforma regionale START (Sistema Regionale Acquisti 

Pag. 3 di 10 DD/2021/00491



Regionale della Toscana) con la suddetta Ditta;

-         che in data 14/01/2021 è pervenuta l’offerta  allegata al  presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

-         che la suddetta offerta, presentata dalla Bigalli Libero S.r.l. con un ribasso pari al 2,00%, è congrua; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare i lavori relativi agli “Interventi di riqualificazione (sostituzione e incremento) del 

patrimonio arboreo Q. 3 e 1 Riva sinistra” - c.o. 180016, alla suddetta Ditta e di approvare il seguente quadro 

economico così rimodulato:

 

 

Codice opera  180016

Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 78.000,00

Ribasso d’asta del 2% € 1.560,00

Lavori a seguito del ribasso offerto € 76.440,00

Importo oneri della sicurezza € 2.524,20

Importo totale dei lavori € 78.964,20

I.V.A. su lavori € 17.372,12

Totale lavori + IVA € 96.336,32

Imprevisti € 566,49    

Polizza progettisti € 150,00

Accordo Bonario € 2.947.19 

Importo Totale del Quadro Economico € 100.000,00

Pag. 4 di 10 DD/2021/00491



Codice opera  180016

 

Considerato che:

-         l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo dei controlli sull’affidatario ex art. 80 del 

D.lgs. n. 50/2016, nonché all’acquisizione del DURC regolare;

-         la copia informatica degli  allegati integranti è conforme all’originale conservato in atti di questo  

ufficio e sulla piattaforma START;

-         che il RUP (Responsabile Unico del Procedimento), è il Responsabile della P.O. Gestione del Verde 

Zona 1 Dott. Carlo Maria Marini e che in ottemperanza al Piano per la Prevenzione della Corruzione 

approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2014 dichiara la non sussistenza di 

conflitti di interesse in ordine all’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario;

-  la  seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla  piattaforma “Traspar-Ente”ai sensi del  

D.Lgs. 14 marzo 2013, n° 33;

 

Dato atto del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n.136  

ss.mm.ii.;

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 100.000,00 graverà sul capitolo di spesa 64419/2 imp. 2021/1563  

assegnato al codice opera n. 180016 e si procederà ai seguenti sub impegni:

Ø      € 96.336,32 relativo all’importo contrattuale dei lavori comprensivo di IVA, a favore della Bigalli 

Libero S.r.l. con sede legale in Dicomano (Firenze), via Rimaggio n. 51 – P.Iva 05179200489 (cod. 

ben. 1845) - il CIG per il presente intervento è: 8580947579;

Ø      € 2.947,19 per accantonamento 3% accordo bonario ex Art. 205 d.lgs. 50/2016;

Ø      € 566,49 per imprevisti;

Ø      150,00  per  polizza  progettista:  detta somma da  liquidare  successivamente come premio  e 

Pag. 5 di 10 DD/2021/00491



imposte di legge su conto corrente bancario intestato ai LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. (cd. 

“LIC”) cod. ben. 62533 , con sede legale in Bruxelles, Rue, Royale, 97, Belgio, e sede secondaria in 

Milano, corso Garibaldi n. 86 - CIG 6731008B82; 

 

Considerato che  si  rende  necessario  svolgere  l’attività  di  coordinamento,  direzione  e  controllo  tecnico-

contabile, relativo alla esecuzione dell’intervento e di conseguenza, individuare il gruppo di direzione lavori, 

per lo svolgimento delle suddette attività; 

 

Rilevato che nell’organico della Direzione Ambiente è stata accertata la presenza di personale, in possesso di  

professionalità tecnico-amministrativa adeguata allo svolgimento del suddetto incarico, nelle persone di:

-       Direttore Lavori: Istr. Agr. Giuseppe Verniani;

-       Direttore Operativo: Istr. Agr. Stefano Francalanci;

 

Visti:

-         l’art.107 del D. Lgs. n.267/2000;

-         l’art. 106, comma 3-bis del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 ed il Decreto del Ministero dell’Interno del  

13.01.2021 ai sensi del quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 di cui  

all'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 2000 è differito al 31 marzo 2021;

-         gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

-         il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

-         l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

DETERMINA

 

Pag. 6 di 10 DD/2021/00491



Per i motivi espressi in narrativa e in questa sede integralmente richiamati:

 

1.      Di approvare l’offerta economica ed il verbale gara, allegati facenti parte integrante del presente  

provvedimento, e di affidare, a seguito di procedura per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 comma, così modificato dall'art. 1, comma 2 lett. a), legge n.  

120 del 2020 l’appalto denominato “Interventi di riqualificazione (sostituzione e incremento) del 

patrimonio  arboreo  Q.  3  e  1  Riva  sinistra”  c.o.  180016  -  CUP  H11E18000270004  – CIG: 

8580947579  alla  Bigalli Libero S.r.l. con sede legale in Dicomano (Firenze), via Rimaggio n. 51 – 

P.Iva 05179200489 (cod. ben. 1845), che ha offerto un ribasso del 2,00 %;

2.      Di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere rimodulato come in narrativa e 

quidi seguito riportato:

Codice opera  

180016

Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta

€ 78.000,00

Ribasso d’asta del 2%

€ 1.560,00

Lavori a seguito del ribasso offerto 

€ 76.440,00

Importo oneri della sicurezza

€ 2.524,20

Importo totale dei lavori

€ 78.964,20

I.V.A. su lavori

€ 17.372,12

Pag. 7 di 10 DD/2021/00491



Totale lavori + IVA

€ 96.336,32

Imprevisti 

€ 566,49    

Polizza progettisti

€ 150,00

Accordo Bonario 

€ 2.947.19 

Importo Totale del Quadro Economico

€ 100.000,00

3.      Di assumere i sub impegni sul capitolo di spesa 64419/2 imp. N. 2021/1563:

Ø     € 96.336,32 relativo all’importo contrattuale dei lavori comprensivo di IVA, a favore della 

Bigalli  Libero  S.r.l.  con  sede  legale  in  Dicomano  (Firenze),  via  Rimaggio  n.  51  –  P.Iva 

05179200489 (cod. ben. 1845) - il CIG per il presente intervento è: 8580947579;

Ø     € 2.947,19 per accantonamento 3% accordo bonario ex Art. 205 d.lgs. 50/2016;

Ø     €  566,49 per imprevisti;

Ø     150,00 per polizza progettista: detta somma da liquidare successivamente come premio e 

imposte di legge su conto corrente bancario intestato ai LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. 

(cd. “LIC”)  cod. ben. 62533 ,  con sede legale in Bruxelles,  Rue, Royale,  97, Belgio,  e  sede  

secondaria in Milano, corso Garibaldi n. 86 - CIG 6731008B82; 

4.      Di costituire, sentito il RUP, l’Ufficio Direzione Lavori per il supporto al Responsabile unico del  

procedimento nell’esecuzione dell’intervento in oggetto, nominando il seguente personale interno 

alla Direzione Ambiente:

Ø      Direttore dei Lavori: Istr. Agr. Giuseppe Verniani;

Ø      Direttore Operativo: Istr. Agr. Stefano Francalanci;

Pag. 8 di 10 DD/2021/00491



dando  atto  che  le  somme  per  l’incentivo  relativo  alle  attività  svolte  dal  personale  interno 

incaricato, previste nel quadro economico di progetto, saranno corrisposte secondo la normativa e 

il regolamento vigente; 

5.         Di partecipare il presente atto ai dipendenti designati, per le rispettive competenze;

               6.   Di dare atto che si potrà procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, 

comma 8, del Codice degli Appalti;

7.   Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Responsabile della P.O. Gestione del 

Verde Zona 1 Dott. Carlo Maria Marini.

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta economica Bigalli.pdf - 3983df53df335469e497506ab48e0799ba4cb9e75b52a618290221ca640bb140

Verbale gara START .pdf - 83d8d91535ada1a81e50c51dbac490f637e0f4cc7ccb124a6f9f7f5ca68aef7c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Cecilia Cantini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 64419 2 2021/1563 1
€ 

96.336,32

1845 - BIGALLI LIBERO 

S.R.L.

2) U 2021 64419 2 2021/1563 2 € 2.947,19
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2021 64419 2 2021/1563 3 € 566,49
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2021 64419 2 2021/1563 4 € 150,00 62533 - LLOYD'S 

Pag. 9 di 10 DD/2021/00491



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 10 di 10 DD/2021/00491



Data Esecutivita': 02/02/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Cecilia Cantini il 02/02/2021

Firmato digitalmente da Michele Bazzani il 02/02/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 11 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 02/02/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/00491


	Determinazione dirigenziale DD/2021/00491

